
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 декабря 2023 года № 1198-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о комиссии по проверке 
обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых 

заказчиками в Иркутской области

В целях повышения эффективности, результативности осуществления 
закупок товаров, работ, услуг, своевременного и полного удовлетворения 
нужд заказчиков в Иркутской области в товарах, работах, услугах, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о комиссии по проверке обоснованности 
закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками в Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 3 апреля 2015 года № 114-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «, а также по проверке обоснованности изменения 
существенных условий контрактов в соответствии с распоряжением 
Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года № 54-р 
«Об особенностях изменений существенных условий контрактов для 
обеспечения нужд заказчиков в Иркутской области, предметом которых 
является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по 
сохранению объектов культурного наследия» (далее соответственно - 
распоряжение Губернатора, изменение существенных условий контрактов в 
сфере строительства, Комиссия, закупки)» заменить словами «(далее 
соответственно - Комиссия, закупки)»;

2) в пункте 2:
подпункт 4 признать утратившим силу;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) заказчиков муниципальных образований Иркутской области в 

случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 1 постановления 
Правительства.»;

3) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:



2

«1) товаров, работ (за исключением работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального 
строительства), услуг с начальной (максимальной) ценой контракта (далее - 
НМЦК), максимальным значением цены контракта либо начальной 
(максимальной) ценой договора (далее - НМЦД), максимальным значением 
цены договора от 300 млн. рублей;»;

подпункт 6 признать утратившим силу;
4) пункт 51 признать утратившим силу;
5) подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) рассматривает обращение о согласовании потребности в 

осуществлении закупки (далее - обращение) на соответствие пунктам 12, 122, 
настоящего Положения, в случае несоответствия обращения указанным 
пунктам, возвращает такое обращение заказчику;

в случае, установленном пунктом 122 настоящего Положения, 
принимает решение о предоставлении дополнительного заключения, при 
непредоставлении заказчиком дополнительного заключения - возвращает 
обращение заказчику.»;

6) в пункте 11:
в абзацах первом слова «с подпунктами 1 -  6» заменить словами «с 

подпунктами 1 -  5», слова «о согласовании потребности» исключить; 
в абзаце втором слова «о согласовании потребности» исключить; 
абзац третий признать утратившим силу;
7) в пункте 12:
в абзаце первом слова «о согласовании потребности» исключить, слова 

«с подпунктами 1 -  6» заменить словами «с подпунктами 1 -  5»;
подпункт 5 дополнить словами «, а также расчет последующего 

обслуживания, эксплуатации в течение срока службы, ремонта, утилизации 
поставленного товара или созданного в результате выполнения работы 
объекта»;

абзац шестой подпункта 8 признать утратившим силу; 
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) обоснование невозможности и нецелесообразности заключения 

контракта жизненного цикла при закупке медицинского оборудования.»;
8) в абзаце первом пункта 122 слова «о согласовании потребности» 

исключить;
9) пункт 122' 1 признать утратившим силу;
10) в абзаце втором пункта 123 слова «о согласовании потребности» 

исключить;
11) в пункте 13 слова «Обращение, не соответствующее пунктам 12, 122, 

122' 1 настоящего Положения, а также представленное с нарушением сроков, 
установленных пунктом 11 настоящего Положения» заменить словами 
«Обращение, не соответствующее пунктам 12, 122»;

12) в подпункте 2 пункта 16 слова «, подпунктом 4 пункта 122"1» 
исключить;



3

13) в абзаце первом пункта 18 слова «о согласовании потребности» 
исключить, слова «подпунктами 1 -  6» заменить словами «подпунктами 
1 -  5»;

14) в пункте 181 слова «о согласовании потребности» исключить;
15) пункт 182 признать утратившим силу;
16) в абзаце первом пункта 19 слова «, подпунктом 4 пункта 122' 1» 

исключить;
17) в пункте 21 слова «о согласовании потребности» исключить, 

«подпунктами 1 -  6» заменить словами «подпунктами 1 -  5»;
18) в пункте 211 слова «о согласовании потребности» исключить;
19) пункт 212 признать утратившим силу;
20) в подпункте 6 пункта 22 слова «пунктами 21 -  2 12» заменить словами 

«подпунктом 3 пункта 21, подпунктом 2 пункта 21'»;
21) в пункте 24 слова «, подпунктом 4 пункта 122'1» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

